ORIGINALE

COMUNE DI POSTALESIO

Provincia di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N 51 del Registro Delibere

OGGETTO: DETERMINAZIONE ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF PER
L’ANNO ANNO 2020.

L’anno DUEMILADICIANNOVE addi VENTIDUE del mese di NOVEMBRE alle ore
21.30 nella Sede Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si & riunita la
Giunta Municipale.

Risultano:
Pres. Ass.
BONINI FEDERICO Sindaco SI
DEL MOLINO AURELIO Vice sindaco SI
FULLIN SONIA Assessore SI

Partecipa il Segretario Comunale CERRI DOTT.SSA RINA

11 Sig. BONINI FEDERICO nella sua qualita di Sindaco assunta la presidenza e constatata
le legalita dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata
all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE

RICORDATO che I’art. 1 comma 7 del D.L. n. 93/2008 convertito con modificazioni nella
L. n. 126/2008 sospendeva il potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle
addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti
con legge dello Stato, ad eccezione della Tassa rifiuti solidi urbani, in attesa della riforma del

federalismo fiscale e che dette disposizioni venivano confermate dalla L. n. 220/2010 (Legge
di stabilita 2011);

VISTO I’art. 1, ¢.11 del D.L. n. 138/2011, convertito dalla L. n. 148/2011 manovra correttiva
bis che consente, a decorrere dall’anno 2012, 1’aumento dell’addizionale comunale
all’imposta sul reddito delle persone fisiche con possibilita di stabilire aliquote differenziate
in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale;
rimangono i limiti previsti dal D.Lgs. n. 360/2008, ossia I’aliquota massima dell’addizionale
comunale Irpef ¢ pari allo 0,80% senza alcun vincolo sugli aumenti annuali;

DATO atto che I’addizionale comunale all’Irpef & stata applicata nella misura dello 0.20% a
decorrere dal 2002 giusta deliberazione della G.C. n. 16 del 04/03/2002, confermata da
ultimo con deliberazione consiliare n. 27 del 14.12.2011, poi successivamente aumentata allo
0,50% a decorrere dal 2012 con delibera di GM n. 42 del 19.11.2011 confermata con
delibera di Consiglio n. 16 del 16/12/2012 e nell’anno 2014 aumentata allo 0,60% con
delibera di GM n.23 del 04.07.2014 conferamata con delibera di Consiglio n. 9 del
30.04.2015

RITENUTO necessario determinare un aumento elevando dall’attuale 0,60% allo 0,80%
I"aliquota dell’addizionale comunale all’TRPEF al fine di assicurare un maggior gettito delle
entrate finalizzato al pareggio di bilancio;

VISTO Iart. 1, c.11 del D.L. n. 138/2011 convertito con modificazioni dalla L. n. 148/2011
(manovra correttiva bis) che abrogando le disposizioni di cui all’art. 5 del D.Lgs. n. 23/2011
lascia in vigore le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 360/2008, ossia I’aliquota massima
dell’addizionale comunale Irpef nella misura dello 0,80%, senza alcun vincolo sugli aumenti
annuali;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in
ordine alla regolarita tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49 del D.Igs n. 267/2000;

AD UNANIMITA' dei voti legalmente resi
DELIBERA

1. DI AUMENTARE I’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF portandola dallo
0,60% attualmente vigente allo 0,80% a decorrere dal 01.01.2020, per le ragioni di cui in
premessa narrativa.

2 DI DISPORRE che la delibera venga pubblicata sul portale dell’ Amministrazione
finanziaria (www.finanze.gov.it) secondo le modalita stabilite con il D.M. 31 maggio 2002,
precisando che la sua efficacia decorre dalla data di pubblicazione sul predetto sito
informatico (art. 11, comma 3, del D. 1gs. 360/1998);



3. DI DISPORRE che il presente provvedimento sia trasmesso, in elenco,
contestualmente all'affissione all'albo, ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.
degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000.

4. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ed eseguibile
ai sensi dell’art. 134, 4 comma del D.Lgs. n. 267/2000, previa votazione unanime favorevole.

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO
parere ai sensi dell’art. 49 -.1° comma D.Lgs. 267/2000.
In riferimento alla deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere FAVOREVOLE in
merito alla regolarita tecnica per quanto di competenza.

IL RESPONSABILE DEL VIZIO
Bonini Federi



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritt

L’ ASSESSORE
Del Molino Aurelio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

I sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune, a mezzo del messo notificatore, dalla data
odierna e vi rimarra affissa per 15 giorni consecutivi.

Postalesio, li S POSNIL SEGRETA MUNALE
02D IC. 2019 §) ?f\o‘g‘f\*ai\)ﬁ:}* Doﬁ.%i rri

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione ¢ divenuta esecutiva:
DA per intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilita.

] per scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.
n. 267/2000).

Postalesio, i ) 2 1. 2019 1L SEGg/gT OMUNALE

ina Cerri

LI
:1 SQ ND R‘Q’)‘gj



